18. Ἐτι γοῦν τοῦ Τίτου ἐμπνέοντος, εἰς τὴν  
Ῥώμην ἀρίππευσε καὶ εἰς τὸ στρατόπεδον εἰσελή-  
λυθε καὶ τὴν ἐπίκλησιν καὶ τὴν ἐξουσίαν τοῦ αὐτο-  
κράτορος· ἔλαθεν. Ἦν δὲ θρασὺς καὶ ὀργίλος, καὶ  
ἐπιβουλός, καὶ κρυφίνους· ἀνθρωπον δὲ ἐφίλησε μὲν  
ἀληθῶς οὐδένα πλὴν τινῶν γυναικῶν. Ἐπλάττετο δὲ  
ἀγαπᾶν ὃν μάλιστα κτείνειν ἤθελεν. Ἀπίστος γοῦν  
καὶ πρὸς τοὺς χαριζομένους αὐτῷ καὶ ὑπηρετοῦν-  
τας εἰς τὰ δεινότεα ἦν. Καὶ ὅποτε τινὲς αὐτῷ ἢ  
πλείστα πορίσειαν χρήματα ἢ πολλοὺς συκοφαντή-  
σειν, τοῦτους ἐκτίνουεν, ἔν' ὑπ' αὐτῶν μόνων δοκῇ  
προδαίνειν τὰ ἀδικήματα. Κάκιστος δὲ ὢν καὶ τοὺς  
τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ ἀδελφοῦ φίλους ἀτίμως εἶχε,  
τούς δὲ καὶ διώλεσε. Καὶ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ Δομι-  
τιανὸν ὡς ἐπὶ μοιχείᾳ ἀπεπέμφατο, τὸν Πάριν τὸν ὀρ-

primum ingentia saxa exsilierunt, deinde magnus  
ignis et fumus immensus, ut sol occultaretur, et  
lux in tenebras converteretur. Est et cineris vis  
ineffabilis effusa, quo in aere, terra et mari dis-  
sipato, pisces et volucres perierunt: et duo oppida  
Herculannum et Pompeii, populo in theatro consi-  
dente, sunt oppressa. Tantum porro cineris fuit,  
ut aliquantum etiam in Africam, in Ægyptum et  
Syriam, ipsamque Romam perferretur: unde pe-  
stilentia consecuta est. Titus vero Campanis colo-  
nos misit, et pecunias donavit, eorum præsentim  
qui sine heredibus decederant: ipse a nemine  
quidquam, etsi multi offerrent, accepit. Multa pu-  
blica ædificia de suo exstruxit: ludos mirabiles  
fecit, in quibus globulos ligneos dejiciebat, in quo-  
rum aliis esculenti aliquid, aliis vestis, aliis aurum,  
equi, jumenta, pecudes, mancipia in-cripta erant,  
quæ qui rapuerant, cum ad dispensatores pertulis-  
sent, ea accipiebant, quæ inscripta erant. Hujus est  
etiam celebrata illa vox, cum dixit: *Hodie non imperavi,  
quia nemini benefeci*. Primo ejus anno Linus,  
primus Romanorum episcopus, moriens thronum  
Anacleto reliquit. Anno sequenti decessit Titus,  
vel insidiis fratris, vel ex morbo. A Domitiano  
certe quidem spirans adhuc, cum diutius forsitan  
vivere posset, in cistam nive plenam est conjectus,  
quasi morbus refrigerationem postularet. Moriturus  
*se unum quiddam peccasse dixit*, quod quale  
esset, non explicavit. Quidam id ad Domitiam  
fratris uxorem, quam duxerat, referunt: alii ad  
Domitianum, quem aperte sibi insidiantem, non  
peremisset: a quo et ipse interiit, et Romanum im-  
perium tali viro tradidit.

νοσήσας. Ἐμπνουν μέντοι αὐτὸν εἶτι δντα καὶ τάχα  
καὶ τάχα τινὸς περιψύξεως· Ἀποψύχων δὲ εἶπειν λέγεται ὅτι  
Ἐν μόνον ἐπιλημμέλισα. Τί δὲ τοῦτο ἦν  
οὐ δισσάφης. Τινὲς μὲν οὖν λέγουσιν ἔτι τὴν  
Δομετιανὸν ἔσχε τὴν γυναῖκα τοῦ ἀδελφοῦ· ἕτεροι δὲ  
οἶσι τὸν Δομετιανὸν οὐκ ἀπέκτεινε, ἐπιβουλεύοντά οἱ  
σαφῶς, ἀλλ' αὐτὸς τε ὑπ' ἐκείνου ἐφάρη  
καὶ τὴν Ῥωμαίων ἀρχὴν ἀνδρὶ τοιοῦτῳ ἐξέδωκεν.  
D XIX. Is Tito adhuc spirante Romam equitavit:  
castraque ingressus, et cognomentum et potesta-  
tem imperatoris accepit: homo audax, iracundus,  
insidiator, occulti ingenii, mortalium neminem ex  
animo diligens, præter mulieres quasdam: sum-  
mum erga eos quos maxime perditos cupiebat,  
amorem simulans: infidus iis qui ipsi gratificaban-  
tur, et in rebus **580** atrocissimis operam nava-  
bant. Nam qui maximam ei pecuniam procurabant,  
aut multos calumniabantur, eos occidebat, ut ab  
illis duntaxat injuriæ proficisci viderentur. Patris et  
fratris amicos, ut homo pessimus, partim ignomi-  
niose tractabat, partim occidebat. Uxorem Domitiam  
per causam adulterii repndiavit, Paride saltatore in  
media via illius causa occiso. Cum filia fratris Julia,

#### Variæ lectiones et notæ.

(13) Ἀνεγκλήτω. Ita etiam tres mss. quem no-  
stri vulgò Anacletum vocant, quasi istius Pontificis  
romani nomen affectatione quadam efferendum

crediderit Zonaras. Sic porro scriptos Eusebii co-  
dices præferre monet Henr. Valesius ad lib. iii,  
cap. 15.

tanquam uxore, haud dissimulanter rem habebat. Deinde a populo exoratus, in gratiam cum Domitia rediit, sed Juliae consuetudinē nibilo secius usus est. In Galliam profectus, et trans Rhenum, agros eorum cum quibus pax intercedebat, populatus, quasi re præclare gesta superbiebat, aucto militibus stipendio ob victoriam scilicet. Nam cum eis septuagenæ quinquæ drachmæ solverentur, centenae dari iussit. Cujus largitionis cum pœnituisset, stipendiis non imminutis, sed numero militum contracto, utraque re reipublicæ multum incommodavit: quod nec satis erant qui eam defenderent, et magna stipendia accipiebant. Eos a quibus observabatur, et a quibus negligebatur, ex æquo oderat: alteros ut adulatores, alteros ut contemptores. Falsis victoriis jactandis consulatum in decennium, censuram per omnem ætatem accepit. Multi provinciales ob violentas exactiones defecerunt, ut Nasamones: qui et quæstores occiderunt, et Numidiæ prælorem Flaccum ita vicerunt, ut castris ejus potirentur in quibus cum præter alia cibaria, vini quoque copiam reperissent, inebriati obdormiverunt. Quo Flaccus cognito, eos aggressus internecione delevit, ac ne imbelli quidem ætati pepercit. Quo successu elatus Domitianus, ad senatum dixit se Nasamonibus vita interdixisse. Jam enim Deum se perhiberi volebat, et Deum ac Dominum nominari summopere lætabatur. Atque hæc non tantum dicebantur, sed etiā pingebantur. Cum in spectaculo magna pluvia et tempestas subito erupisset, neminem discedere aut alias vestes induere passus, ipse penulas subinde mutavit: unde multi læsa valetudine perierunt. Eos quos suppliciiis affecit, nemo numerare queat: ac inter cæteros ob adulterii crimen multos locupletes 581 et viri et mulieres, quarum aliquas ipse constuprarat, pœnas dederunt. Sunt et aliis de causis multi et multati et interfecti. Nam mulier quædam quod se ante Iulii statuam exuisset, occisa est: alius, ut cum astrologis collocutus. Metium quemdam, quem rerum potiturum esse fama erat, relegatum occidit, per eam causam, quod orbem terrarum in cubiculi sui parietibus pictum haberet. Rhetorem quemdam, quod exercendi ingenii causa contra tyrannos declamasset, capite multavit. Multi ob philosophiæ studium perierunt, pulsique reliquis. Ad hunc modum grassanti insidiæ structæ sunt a Parthenio et Sigerò cubiculi custodibus, et ab Entello qui a libellis erat reipublicæ, et a Stephano liberto. Earum insidiarum et Domitia uxor, et Norbanus præfectus, et collega Pétronius conscii fuerunt. Nam Domitia, quæ se invisam illi esse sciret, cædem metuebatur, cæteris non amplius eum diligentibus. Fortur